315442"565203

Администрация города Тулы
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  ̂{S-fS-b

Об утверждении положения
об отделе профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних
администрации города Тулы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
No 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом
Тульской области от 7 декабря 2005 года № 657-ЗТО «О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Тульской области и наделении
органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по образованию и организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав», распоряжением
администрации города Тулы от 30.05.2024 № 1/3351-р «Об утверждении
Порядка разработки и утверждения положения об отраслевом
(функциональном) или территориальном органе администрации
муниципального образования город Тула и Порядка разработки и
утверждения должностных инструкций муниципальных служащих и
работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям
муниципальной службы администрации муниципального образования город
Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула: 1

1. Утвердить положение об отделе профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы
(приложение).

2. Разместить распоряжение на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». .

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы

Л ( \  0 1 0 9 1

И.И. Беспалов

Приложение к распоряжению
администрации города Тулы

отояозшгм 4im9f

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

РАЗДЕЛ I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об отделе профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы (далее -
Положение) определяет правовое положение, задачи, функции, права,
ответственность и организацию деятельности руководства отдела
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних администрации города Тулы (далее - Отдел).

2. Отдел является отраслевым (функциональным) органом
администрации муниципального образования город Тула.

3. Отдел расположен по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67
4. Отдел образован в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от
7 декабря 2005 года № 657-ЗТО «О комиссиях по делам несовершеннолетних
и защите их прав в Тульской области и наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по
образованию и организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав».

Отдел работает под непосредственным руководством заместителя
главы администрации города Тулы, осуществляющего контроль и
координацию вопросов реализации политики в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, координации
деятельности органов и учреждений системы профилактики на территории
муниципального образования город Тула.

5. Отдел возглавляет начальник отдела профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы,
назначаемый на должность и освобождаемый от занимаемой должности
распоряжением администрации города Тулы.

6. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами Тульской области, указами и распоряжениями Губернатора
Тульской области, постановлениями и распоряжениями Правительства
Тульской области, Уставом муниципального образования город Тула,
муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

РАЗДЕЛ II
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

8. Отдел осуществляет следующие основные задачи:
1) организационно-техническое обеспечение деятельности городской и

территориальных муниципальных комиссий городского округа город Тула по
делам несовершеннолетних и защите их прав;

2) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение
причин и условий, способствующих этому;

3) обеспечение защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних;

4) иные задачи в соответствии с Федеральным законодательством,
законодательством Тульской области и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Тульской области и муниципальными
правовыми актами муниципального образования город Тула.

9. В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет
следующие функции:

1) осуществление перспективного и оперативного планирования работы
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) участие в разработке и реализации целевых программ, направленных
на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактику их
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных
действий;

3) разработку планов, программ профилактики безнадзорности,
беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий
несовершеннолетних;

4) создание межведомственных рабочих групп для реализации
программ и социальных проектов, направленных на профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5) мониторинг состояния преступности, правонарушений
несовершеннолетних в муниципальном образовании город Тула;

6) обеспечение функционирования единого муниципального банка
данных детей и семей, находящихся в социально опасном положении, в
муниципальном образовании город Тула;

7) организацию межведомственных мероприятий по защите и
восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их
от всех форм дискриминации, физического или психического насилия,
оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации,
выявлению и устранению причин и условий, способствующих

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным
действиям несовершеннолетних, в том числе по распространению
наркомании среди подростков;

8) подготовку материалов в целях освещения в средствах массовой
информации вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

9) подготовку и направление в органы государственной власти
Тульской области в порядке, установленном законодательством Тульской
области, отчетов о работе по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального
образования город Тула;

10) рассмотрение жалоб и заявлений несовершеннолетних, их
родителей (законных представителей), физических и юридических лиц,
связанных с нарушением или ограничением прав и законных интересов
несовершеннолетних;

11) информационное, консультационное и методическое обеспечение
предоставления муниципальной услуги в муниципальном образовании город
Тула «Выдача разрешения на вступление в брак лиц, не достигших возраста
восемнадцати лет»;

12) участие в проведении организационно-массовых мероприятий в
муниципальном образовании город Тула;

13) осуществление иных функций, в соответствии с действующим
законодательством.

РАЗДЕЛ III
ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

10. Отдел имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от

государственных органов, органов государственной власти, органов местного
самоуправления Тульской области, юридических лиц независимо от их
организационно-правовой формы, граждан информацию и материалы,
необходимые для выполнения возложенных на Отдел функций;

2) пользоваться в установленном порядке информационными базами и
банками данных отраслевых (функциональных) и территориальных органов
администрации города Тулы;

3) разрабатывать методические документы по вопросам, отнесенным к
компетенции Отдела;

4) взаимодействовать в сфере осуществления координации
деятельности органов и учреждений системы профилактики на территории
муниципального образования город Тула с отраслевыми (функциональными)
и территориальными органами администрации города Тулы;

5) осуществлять иные полномочия в установленных сферах
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Тульской области.

Права Отдела реализуются начальником и работниками Отдела в
соответствии с установленным в должностных инструкциях распределением
обязанностей.

Всю полноту ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных настоящим Положением на Отдел задач и функций
несет начальник Отдела.

Ответственность работников Отдела устанавливается действующим
законодательством РФ и должностными инструкциями.

РАЗДЕЛ IV
РУКОВОДСТВО

11. Отдел возглавляет начальник отдела профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы.

12. Начальник отдела профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних администрации города Тулы в своей деятельности
непосредственно подчиняется заместителю главы администрации города
Тулы, осуществляющему контроль и координацию вопросов реализации
политики в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, координации деятельности органов и учреждений
системы профилактики на территории муниципального образования город
Тула.

13. На период временного отсутствия начальника отдела профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации
города Тулы его обязанности возлагаются на заместителя начальника Отдела
или иное лицо на основании распорядительного акта администрации города
Тулы.

14. На начальника отдела профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы
возлагаются следующие обязанности:

1) осуществление перспективного и оперативного планирования работы
Отдела, направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности и
правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании город
Тула;

2) осуществление координации деятельности и анализа работы Отдела;
3) осуществление разработки и представления на согласование

должностных инструкций работников отдела;
4) осуществление работы с законодательной базой, необходимой для

обеспечения деятельности отдела;
5) осуществление разработки проектов организационных и

нормативных документов по вопросам профилактики безнадзорности,
беспризорности, правонарушений несовершеннолетних;

6) осуществление разработки и внесения в соответствующие структуры
предложений по защите прав и законных интересов несовершеннолетних,
профилактике их безнадзорности, беспризорности и правонарушений;

7) осуществление организации межведомственных мероприятий по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том
числе по предупреждению распространения наркомании среди подростков;

8) осуществление организации взаимодействия с другими
структурными подразделениями администрации города Тулы по вопросам,
входящим в компетенцию деятельности Отдела;

9) осуществление организации взаимодействия со средствами массовой
информации, учреждениями, подведомственными подразделениями
социальной направленности, общественными организациями по решению
задач, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и распространение наркомании;

10) осуществление контроля за качеством выполнения служебных
обязанностей работниками Отдела;

11) ведение приема граждан;
12) осуществление консультаций по вопросам реализации

Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

13) участие в общегородских мероприятиях и мероприятиях,
проводимых администрацией города Тулы;

14) уведомление в письменной форме заместителя главы
администрации города Тулы, осуществляющего контроль и координацию
вопросов реализации политики в сфере профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, координации деятельности органов и
учреждений системы профилактики на территории муниципального
образования город Тула о личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов,
и принятие мер по предотвращению подобного конфликта.

15) осуществление иных полномочий в соответствии нормативно
правовыми актами Российской Федерации, законами Тульской области,
указами и распоряжениями Губернатора Тульской области, постановлениями
и распоряжениями Правительства Тульской области, Уставом
муниципального образования город Тула, с поручениями главы
администрации города Тулы, руководителя аппарата администрации города
Тулы, заместителя главы администрации города Тулы, осуществляющего
контроль и координацию вопросов реализации политики в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
координации деятельности органов и учреждений системы профилактики на
территории муниципального образования город Тула.

15. Начальник отдела профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних администрации города Тулы имеет право:

1) представлять Отдел в пределах делегируемых полномочий в органах
местного самоуправления;

2) запрашивать и получать в установленном порядке сведения и
информацию от должностных лиц органов местного самоуправления, иных
органов и организаций, о состоянии работы по предупреждению

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3) осуществлять иные права в соответствии с действующим

законодательством и положением об отделе профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы;

4) издавать в пределах своей компетенции приказы, подлежащие
обязательному исполнению работниками Отдела;

5) вносить предложения по повышению квалификации работников
Отдела с целью поддержания необходимого для выполнения служебных
обязанностей уровня теоретической подготовки;

6) вносить предложения о поощрении и наложении дисциплинарных
взысканий на работников Отдела в соответствии с действующим
законодательством.

16. Начальник отдела профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних администрации города Тулы несет ответственность за
качество и своевременность выполнения задач и функций, возложенных на
Отдел настоящим Положением.